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Abstrakt:

Tato práce z oblasti hudební antropologie se věnuje původně americkému hudebnímu žánru

bluegrassu, který se rozšířil v prostředí totalitního Československa v 60. a 70. letech 20.

století. Pokouším se v ní popsat, jaké byly okolnosti vzniku tohoto žánru a specifické

podmínky a problémy, se kterými se setkávali hudebníci z prvních bluegrassových skupin

v Československu, a jak se vzájemně ovlivňovaly bluegrass a fenomén imaginární Ameriky.

Základním zdrojem dat byly rozhovory se členy tehdejších nejpopulárnějších

bluegrassových skupin Greenhorns, Rangers, Fešáci, KTO a dalších. Ve svém výzkumu

navazuji zejména na práci etnomuzikologa Lee Bidgooda.

Klíčová slova:

totalita, bluegrass, hudební antropologie, Československo, imaginární Amerika

Summary:

This work in the field of music anthropology deals originally with the American music genre

of bluegrass, which spread in the environment of totalitarian Czechoslovakia in the 60s and

70s of the 20th century. In it, I try to describe the circumstances of the origin of this genre

and the specific conditions and problems that musicians from the first bluegrass groups in

Czechoslovakia encountered, and how bluegrass and the phenomenon of imaginary America

interacted. The main source of data was interviews with members of the then most popular

bluegrass groups Greenhorns, Rangers, Fešáci, KTO and others. In my research I follow

mainly the work of ethnomusicologist Lee Bidgood.

Keywords:
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1. Úvod

1.1 Téma práce

Bluegrass je hudební styl zařazený do širšího rámce

country, který zformoval a zrealizoval ve 40. letech 20. století

americký hudebník Bill Monroe1. Ten se inspiroval lidovými

hudebními žánry amerického jihu, mountain music a hillbilly

music, které doplnil o originální instrumentaci a specifické

vedení vokálu. Podle jeho hudební skupiny The Blue Grass Boys

byl posléze pojmenován i hudební žánr. Jedná se o akustickou

hudbu, pro kterou je charakteristické nástrojové obsazení:

pětistrunné banjo2, mandolína, akustická kytara, housle, dobro3,

kontrabas (někdy také foukací harmonika) a zpěv, který je často realizován ve dvouhlasém

až čtyřhlasém vokálu, přičemž v sólovém zpěvu je převážně upřednostněn výše položený

hlas. Zpočátku se jednalo výhradně o bělošskou mužskou hudbu (Smith 1965). K rozšíření

popularity tohoto žánru v USA pomohl také tzv. americký folkový revival (Rosenberg, 1985,

166-202). Koncem první poloviny 60. let minulého století začaly v tehdejším

Československu vznikat první bluegrassové hudební skupiny a jejich počet se

v následujících letech rozrostl až na několik stovek převážně amatérských uskupení. I

v dalších státech Evropy existovaly bluegrassové skupiny, ale tak masového rozšíření jako

v Československu nikdy nedosáhly (Kozák 2010), i když např. v západní Evropě byl přístup

k hudebním materiálům neporovnatelně jednodušší.

Popularizace tohoto žánru v tehdejším totalitním Československu, včetně přejímání

dalších kulturních prvků a způsobu života amerických představitelů tohoto žánru, byla

ovlivněna fenoménem, který označuji jako „imaginární Amerika“4, a zároveň následně

přispěla k jeho konstrukci. Ten byl v určitých aspektech specifickým projevem něčeho

podobného, co ruský antropolog Alexej Jurčak nazval „imaginárním Západem“ (Jurčak

2006, 193). Jeho vznik a projevy popsal v prostředí „perestrojkového“ Sovětského svazu.

1 William Smith Monroe (13. září 1911 – 9. září 1996) byl americký hudebník, zakladatel žánru bluegrassu.
2 Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český takto uvádí základní podobu tohoto slova. Budu jí tak

používat v této práci, nicméně v citacích z rozhovorů použiji její fonetický přepis „bendžo“.
3 rezofonická kytara vyrobená poprvé v roce 1928 firmou DOpyera BROthers (tito emigranti ze Slovenska

použili zkratku názvu firmy, která byla ekvivalentem anglického slova „good“)
4 Tento pojem použil ve filmu Amerika (2015) režisér Jan Foukal jako únik do trampské romantiky. Já jej

používám v kontextu Jurčakova „imaginárního Západu“.

Obr. 1 – Bill Monroe, použito

z webu BluegrassToday.com
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Popularita bluegrassového žánru v českých zemích od 2. poloviny 60. let až do

poloviny 90. let byla vysoká. Chci popsat počátky bluegrassu v Československu, jak si jej

pamatují hudebníci z tehdejších populárních hudebních skupin, okolnosti a specifika jeho

provozování a proces konstrukce „imaginární Ameriky“. Téma jsem si vybral jednak proto,

že jsem se v rámci studia na FHS UK začal věnovat hudební antropologii, jednak proto, že

jsem aktivním hudebníkem tohoto žánru více než 30 let a díky tomu mám přístup

k průkopníkům této hudby v Československu. Důležitost tohoto výzkumu spatřuji v přispění

k popisu počátků bluegrassu v převážně uzavřeném totalitním Československu, procesu

konstrukce imaginární Ameriky a její interakce s nově vznikajícím bluegrassovým žánrem.

1.2 Positioning

Při studiu na FHS UK jsem se začal oborově profilovat směrem k antropologii a jejím

specifickým disciplínám jako je hudební antropologie, folkloristika či orální naratologie. Při

výběru tématu své bakalářské práce jsem se rozhodl uplatnit to, že mě hudba provází celým

životem, ať už jsem byl v roli posluchače, interpreta, autora či pedagoga.

Jako hudebník (kytarista, basista a zpěvák) jsem prošel mnoha hudebními žánry a

každý z nich mě nějak inspiroval. Hrál jsem trampskou muziku, folk, country, bluegrass,

klasickou hudbu, rock, rockabilly, hillbilly boogie, rock’n’roll, blues a okrajově i jazz.

Zároveň jsem byl dvě sezóny také muzikálovým hercem.

Jako posluchač si rád vyzkouším prakticky cokoli. Hudbu si však nepouštím jako

kulisu při práci, protože mám tendenci ji analyzovat a prožívat, a to odvádí moji pozornost.

Jsou také druhy hudby, které mi dávají smysl pouze ve spojení s určitým prostředím či

atmosférou. Hudba je pro mě ze všeho nejvíc radost.

V mnou zkoumaném hudebním žánru se pohybuji v pozici insidera a uvědomuji si, že

oprostit se od mnohaletých zkušeností a postojů není jednoduché. Snažil jsem se však příliš

neřídit svými hudebními preferencemi a podívat se na věc z více úhlů. Vždy třeba hodnotím

hudební produkci vlastní i jiných interpretů z mnoha hledisek, které jasně odděluji: hudební

výkony jednotlivých hudebníků i celého tělesa, formu a aranžmá, dramaturgii, kvalitu zvuku

na hudebním médiu, v případě živého vystoupení ještě zvuk na pódiu a v hledišti, jaká byla

scéna, pořadatelé, publikum, propagace a názory si rád vyslechnu i od jiných. Zkušenosti a

pocity jednotlivých participantů hudební produkce jsou často velice rozdílné.

S bluegrassem jsem se potkal ve svých 11 letech, když jsem byl členem oddílu

rychlostní kanoistiky. V rámci zimní sportovní přípravy jsme o víkendech jezdili na

10

oddílovou horskou chatu a věnovali se běžeckému lyžování. Večer se často hrálo na kytary.

Zpívaly se trampské písně, ale také repertoár Greenhorns, Rangers, KTO ad. Jeden z trenérů

měl už tehdy jednu z prvních českých kytar typu dreadnought (tenkrát se říkalo nesprávně

„jumbo“ – to je jiný typ kytary) – Cremona 445 a byl fanoušek country hudby. Naučil mě

hrát trsátkem a bluegrassový doprovod. Přelomový byl pro mě rok 1986, kdy jsem jako

tramp navštívil festival Porta v Plzni a při večerním neformálním muzicírování v areálu

festivalu jsem hrál s bluegrassovou skupinou. Zvuk a styl hry na pětistrunné banjo mi

učarovaly. Nepodobalo se to ničemu, co jsem do té doby znal. A také v tom bylo kouzlo

zakázaného – byla to americká hudba. Ten samý rok jsem při cestě vlakem potkal další

bluegrassovou skupinu, se kterou jsem si zahrál, a ta mě pozvala na svou zkoušku. Tam jsem

poprvé zažil stavbu vokální harmonie, práci s dynamikou ve skupině či s bluegrassovým

rytmem. Od té doby se bluegrassu průběžně věnuji dodnes. Nezapomenutelná byla právě

raná fáze objevování, protože většina informací o bluegrassu se šířila ústně a měla spíše


[…]


posluchači přímo v průběhu skladby odměňují potleskem. V repertoáru se objevují také

vokální skladby zpívané a capella80 často s náboženskou tématikou nebo čistě instrumentální

skladby. Ty navazují mj. na lidovou hudbu, kdy se často hrálo k tanci. Takovými typickým

skladbami jsou tzv. „old time fiddle tunes“, které svými názvy (reel, hornpipe) odkazují

právě na lidové tance ze Skotska, Irska či na jazzovou ragtime hudbu (rag). Další specialitou

bluegrassu je rytmus. Hraje se často synkopicky a pocit rytmického napětí ještě zvyšuje

specifické časování tzv. „timming“, kdy basová linka (běžně se hraje na první přízvučnou

dobu základní tón akordu funkční harmonie a následně na třetí dobu tón o kvartu níže – ve

čtyřčtvrťovém taktu) drobně předbíhá rytmus. Naopak lehce zpožděné jsou sudé doby, které

v doprovodu obvykle realizují ostatní nástroje, přičemž druhá a čtvrtá doba ve čtyřčtvrťovém

taktu se akcentují. Běžně se hraje ve vysokých tempech (např. 150 BPM81).

Bluegrass, ač byl zkonstruován jako hudba komerční a prezentační, navazoval na

lidovou tvorbu, která měla jasně participační rysy (srov. Turino, 2008, stránky 23-65). Stejně

tomu tak je u společného muzicírování při tzv. „jam sessionu“, což je v bluegrassu velice

obvyklý způsob provozování hudby. Ten má v bluegrassu významnou roli. Bluegrassové

jam sessiony vznikly v USA v zákulisích prvních bluegrassových festivalů, které reagovaly

na zvýšený zájem o bluegrass v rámci folkového revivalu v 60. letech 20. století. Kromě

pódiových vystoupení profesionálů probíhaly třeba hudební workshopy a na přilehlých

parkovištích a v kempech se konaly neformální hudební produkce návštěvníků festivalů i

vystupujících právě formou jam sessionů (Kisliuk 1988, 142). Dnes se jam sessiony konají

i mimo festivaly v exteriéru i interiéru, typicky při společenských setkáních, a mohou být

80 vokální skladby bez doprovodu hudebních nástrojů
81 beats per minute
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jak soukromé pro pozvané hudebníky, tak otevřené pro kohokoliv, kdo jde právě kolem.

Bluegrass je velice osobitý hudební žánr s mnoha specifiky, přičemž jsem uvedl zejména ta,

která jsem považoval za relevantní pro pochopení zkoumané problematiky.

4. Závěr

Bluegrass se v Československu začal hrát ve 2. polovině 60. let 20. století

prostřednictvím nadšených průkopníků tohoto žánru u nás, kteří v prostředí totalitního

Československa obtížně získávali nahrávky, informace, hudební literaturu i nástroje.

Rekrutovali se především z trampského prostředí nebo jím byli zásadně ovlivněni a našli

v něm také první posluchačskou základnu. Díky velkému zájmu ze strany publika o nový

žánr se nejpopulárnější skupiny brzy zprofesionalizovaly. Stejně tak jako hudebníci jiných

populárních žánrů byli vystaveni represím ze strany komunistického režimu ve formě

povinných rekvalifikačních zkoušek, různých zákazů činnosti ad., ale ne v takové míře jako

se to dělo na undergroundové scéně. Bluegrass byl pro mnohé aktéry bluegrassového

hudebního světa i způsobem života, který byl ovlivněn fenoménem imaginární Ameriky. Na

vzniku imaginární Ameriky se podílel jak český amerikanismus a tramping, tak represe

totalitního režimu, které podporovaly touhu po svobodě a úniku z tíživé reality. Imaginární

Amerika v myslích lidí budovala představu Ameriky a inspirovala je k napodobování

domnělého amerického života svých amerických vzorů, který se snažili uskutečňovat

v prostředí uzavřeného totalitního Československa. Zároveň však také svou hudební i

nehudební činností imaginární Ameriku pomáhali konstruovat.

V průběhu psaní práce se ukázalo, že není možné popsat detailně všechny faktory,

které přispěly přípravě prostředí pro vznik imaginární Ameriky a bluegrassového žánru,

respektive, že nelze stanovit jejich kompletní výčet. Proto jsem v práci představil ty

nejdůležitější. V dalším výzkumu by bylo vhodné zkoumat detailněji příčiny neobvyklého

rozšíření bluegrassu v Československu. Již teď lze odhadovat, že důležitou roli hrál

tramping, který chybí v ostatních státech Evropy, a také nemožnost srovnání s originálním

americkým bluegrassem, přičemž první bluegrassové skupiny v Československu byly tím

pádem jakýmsi „jednookým, který byl mezi slepými králem“. Dále by navazující výzkum

mohl porovnat podmínky a specifika provozování bluegrassu mezi první generací

bluegrassových hudebníků, kteří začínali z v polovině 60. let 20. století, a druhou generací,

která přišla v době normalizace, a kromě kopírování amerických vzorů mnohdy spíše

napodobovala hudbu první generace československých bluegrassových muzikantů.
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Na závěr chci říci, že bluegrass je v emocionální rovině hudba, která nenechá člověka

chladným. Rytmizuje, je plná instrumentálních i pěveckých výkonů, zběsilé tempo střídají

pomalé tříčtvrteční waltzy, atakuje jednoduchostí a naléhavostí, která je obvyklá u lidové

hudby. V textech se objevují lyrická i epická témata, v nichž se uspokojuje obecná potřeba

lidí poslouchat a vyprávět příběhy. Přestože posluchačům, kteří slyší bluegrass poprvé,

přijdou jednotlivé skladby dosti podobné a jednotvárné, kdo kouzlu tohoto žánru propadne,

stává se jeho fanouškem na celý život. A být součástí pulsující hudby, která se valí kupředu

a rozhýbe publikum, je něco fantastického.
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