UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Marek Dráb
Rok narození: 1970
Identifikační číslo studenta: 95827877

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 386628

Název práce: Počátky bluegrassu v Československu v 60. a 70. letech 20. století ve vzpomínkách hudebníků a fenomén imaginární Ameriky z hudebně-antropologické perspektivy
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Členové komise: doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr.
Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Podpis studenta: